PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº  21/2014, QUE “DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA TRIBUNA DO PLENÁRIO “VEREADOR ABÍLIO MONTE”, DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA.”

Senhores Vereadores:

A presente propositura objetiva homenagear pessoa que, em vida, foi exemplo de dedicação às causas da sociedade Itatibense.

Trata-se da Sra. Lia de Araújo Oliveira Marchi, ex-vereadora que presidiu esta Casa na sessão legislativa de 1.991.

Justifica-se o cabimento da propositura em pauta, porquanto o art. 10 da Lei Orgânica Municipal, em seu inciso XVII, dispõe que cabe à Câmara, com sanção do prefeito, denominar próprios públicos, não fazendo distinção entre bens imóveis ou móveis, inclusive aqueles imóveis por acessão intelectual, como é o caso, pois não se pode pensar na Tribuna indissociada do Plenário.

Portanto, espera-se a aprovação unânime dos nobres Edis ao presente projeto.

SALA DAS SESSÕES, 27 de fevereiro de 2014.

SIDNEY FERREIRA

Vereador - PROS
PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

PROJETO DE LEI Nº    21 /2014
EMENTA: “DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA TRIBUNA DO PLENÁRIO “VEREADOR ABÍLIO MONTE”, DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - A Tribuna do ‘Plenário Vereador Abílio Monte”, da Câmara Municipal de Itatiba, passa a denominar-se “VEREADORA LIA DE ARAÚJO OLIVEIRA MARCHI”.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 27 de fevereiro de 2014.

SIDNEY FERREIRA

Vereador - PROS